КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН  "ПЕРЕМЫШЛЬСКИЙ РАЙОН"

РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ

РЕШЕНИЕ

от 15 декабря 2006 г. N 133

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ УПРАВЛЕНИЯ

И РАСПОРЯЖЕНИЯ ИМУЩЕСТВОМ, НАХОДЯЩИМСЯ В СОБСТВЕННОСТИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

(в ред. Решений Районного Собрания МО "Перемышльский район"

от 26.07.2007 N 180, от 14.05.2009 N 313,

от 20.12.2012 N 170)

В соответствии со ст. 51 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст. 24 Устава муниципального района Районное Собрание муниципального района

РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности муниципального района "Перемышльский район" (прилагается).

2. Отменить постановление Районного Собрания муниципального образования "Перемышльский район" от 29.11.2005 N 178 "Об утверждении Положения "О порядке управления и распоряжения собственностью муниципального района "Перемышльский район".

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального района

"Перемышльский район"

Н.В.Бадеева

Утверждено

Решением

Районного Собрания

муниципального района

"Перемышльский район"

от 15 декабря 2006 г. N 133

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ УПРАВЛЕНИЯ И РАСПОРЯЖЕНИЯ ИМУЩЕСТВОМ,

НАХОДЯЩИМСЯ В СОБСТВЕННОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

"ПЕРЕМЫШЛЬСКИЙ РАЙОН"

(в ред. Решений Районного Собрания МО "Перемышльский район"

от 26.07.2007 N 180, от 14.05.2009 N 313,

от 20.12.2012 N 170)

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией РФ, Гражданским кодексом РФ, Федеральными законами "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", "О приватизации государственного и муниципального имущества", Уставом муниципального района "Перемышльский район" и устанавливает порядок управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности муниципального района "Перемышльский район" (далее - имущество муниципального района), за исключением денежных средств, земельных участков, муниципального жилищного фонда, объектов интеллектуальной собственности.

1.2. Субъектом права собственности муниципального района является муниципальный район "Перемышльский район".

1.3. Права собственника от имени муниципального района "Перемышльский район" осуществляет администрация муниципального района "Перемышльский район" (далее - администрация) в пределах, установленных Уставом муниципального района "Перемышльский район" и настоящим Положением.

2. Полномочия органов местного самоуправления в отношении

имущества муниципального района

2.1. Районное Собрание муниципального района (далее - Районное Собрание):

- определяет порядок управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности муниципального района;

- утверждает прогнозный план (программу) приватизации имущества, находящегося в собственности муниципального района.

2.2. Администрация управляет и распоряжается имуществом, находящимся в собственности муниципального района, в порядке, установленном правовым актом Районного Собрания.

3. Учет муниципального имущества

3.1. Учет муниципального имущества осуществляется администрацией путем ведения реестра имущества муниципального района.

3.2. В реестре имущества муниципального района учитываются:

- объекты недвижимого имущества, закрепленные за муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями, акции, доли (вклады) в уставном (складочном) капитале хозяйственных обществ (товариществ);

- имущество, не закрепленное за муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями (казна муниципального района).

Кроме того, в реестре имущества муниципального района указываются данные об учитываемых объектах имущества муниципального района (сведения, характеризующие эти объекты, - место нахождения, стоимость, обременение и т.п.).

3.3. Ведение реестра осуществляется в порядке и по форме, утвержденным решением Районного Собрания.

3.4. Все муниципальные унитарные предприятия, муниципальные учреждения обязаны представлять документы о составе и движении имущества держателю реестра - администрации муниципального района ежеквартально или по его запросам.

3.5. Информация об объектах муниципального имущества, содержащаяся в реестре, представляется любым заинтересованным лицам в соответствии с законодательством Российской Федерации по их запросу либо по письменному заявлению в течение одного месяца с момента получения запроса, заявления.

4. Прием в собственность муниципального района имущества,

находящегося в государственной, муниципальной или частной

собственности

4.1. Прием в собственность муниципального района имущества, находящегося в государственной, муниципальной или частной собственности, осуществляется на основании постановления администрации, за исключением объектов, передаваемых в порядке разграничения прав собственности в соответствии с действующим законодательством.

4.2. Прием в собственность муниципального района имущества, находящегося в государственной, муниципальной или частной собственности, обеспечивает администрация.

4.3. Прием в собственность муниципального района имущества, передаваемого на основании договора дарения, осуществляется в следующем порядке:

4.3.1. Руководитель организации, в ведении которой находятся такие объекты, обращается с письменным заявлением в администрацию с обоснованием необходимости и правомочности такой передачи, перечнем предполагаемых к передаче объектов и приложением необходимых документов, перечень которых устанавливается администрацией.

4.3.2. Администрация организует проведение обследования технического состояния передаваемых в собственность муниципального района объектов, по результатам которого составляет заключение, содержащее перечень замечаний, с последующим его направлением обратившемуся уполномоченному органу и заявителю для принятия мер по устранению выявленных недостатков.

4.3.3. Администрация принимает решение о передаваемом в собственность муниципального района имуществе, подписывает договор дарения.

5. Государственная регистрация права собственности

муниципального района

5.1. Право собственности муниципального района на приобретенное или вновь созданное недвижимое имущество подлежит государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним".

5.2. Получаемые свидетельства о регистрации права собственности муниципального района подлежат передаче на хранение в администрацию.

5.3. Муниципальные учреждения, действуя от имени муниципального района на основании доверенности, регистрируют право собственности муниципального района на недвижимое имущество за счет средств, предусмотренных по их смете. Муниципальные учреждения регистрируют право оперативного управления на недвижимое имущество самостоятельно.

5.4. Муниципальные унитарные предприятия, действуя от имени муниципального района на основании доверенности, регистрируют право собственности муниципального района на недвижимое имущество за счет собственных средств. Право хозяйственного ведения на недвижимое имущество регистрируется муниципальными унитарными предприятиями самостоятельно.

5.5. Муниципальные учреждения и предприятия, приобретающие или вновь создающие объекты недвижимого имущества, обязаны представить в администрацию все правоустанавливающие документы для регистрации права собственности муниципального района с последующей их передачей держателю реестра для внесения в реестр имущества муниципального района.

6. Распоряжение имуществом муниципальных предприятий

и учреждений

6.1. Муниципальное предприятие распоряжается движимым имуществом, принадлежащим ему на праве хозяйственного ведения, самостоятельно, за исключением случаев, установленных действующим законодательством.

6.2. Муниципальное предприятие не вправе продавать, сдавать в аренду, отдавать в залог, вносить в качестве вклада в уставный капитал хозяйственного общества или товарищества или иным способом распоряжаться принадлежащим ему имуществом, переданным ему на праве хозяйственного ведения, без согласия администрации.

6.3. Муниципальное предприятие не вправе без согласия Районного Собрания совершать сделки:

- с предоставлением займов, поручительств;

- с получением банковских гарантий;

- с уступкой требований;

- с переводом долга;

- заключать договоры простого товарищества;

- с иными обременениями.

6.4. Муниципальное учреждение не вправе отчуждать или иным способом распоряжаться закрепленным за ним имуществом и имуществом, приобретенным за счет средств, выделенных ему по смете.

7. Списание муниципального имущества

7.1. Муниципальные унитарные предприятия, муниципальные учреждения вправе производить списание закрепленного за ними имущества в соответствии с порядком, установленным нормативными правовыми актами Российской Федерации.

7.2. Имущество, амортизационный срок которого истек, списывается предприятием, учреждением самостоятельно. Имущество, амортизационный срок которого не истек, списывается предприятием, учреждением на основании постановления администрации.

7.3. Акты о списании имущества представляются его предприятием, учреждением в администрацию в срок не позднее семи дней с момента их составления.

8. Передача имущества муниципального района в аренду

(в ред. Решения Районного Собрания МО "Перемышльский район"

от 14.05.2009 N 313)

8.1. Передача имущества муниципального района в аренду осуществляется только по результатам проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды данного имущества, за исключением случаев, установленных законодательством.

8.2. Арендная плата за переданное в аренду имущество муниципального района подлежит зачислению в бюджет муниципального района в полном объеме.

9. Приватизация имущества муниципального района

9.1. Приватизация имущества муниципального района осуществляется в соответствии с Федеральным законом "О приватизации государственного и муниципального имущества" и прогнозным планом (программой) приватизации имущества муниципального района.

9.2. Решение об условиях приватизации муниципального имущества в соответствии с прогнозным планом (программой) приватизации на соответствующий год принимается администрацией муниципального района.

(п. 9.2 в ред. Решения Районного Собрания МО "Перемышльский район" от 20.12.2012 N 170)

9.3. Исключен. - Решение Районного Собрания МО "Перемышльский район" от 20.12.2012 N 170.

10. Порядок передачи имущества муниципального района

в безвозмездное пользование

10.1. Имущество муниципального района может быть передано в безвозмездное пользование по решению Районного Собрания, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

(п. 10.1 в ред. Решения Районного Собрания МО "Перемышльский район" от 14.05.2009 N 313)

10.2. Полномочия ссудодателя от имени муниципального района осуществляет администрация.

11. Прочие сделки, совершаемые в отношении имущества

муниципального района

11.1. Прочие сделки, заключаемые в отношении имущества муниципального района, совершаются администрацией в соответствии с Гражданским кодексом РФ на основании решения администрации, за исключением дарения имущества муниципального района.

11.2. Решение о безвозмездном отчуждении (дарении) имущества муниципального района принимается Районным Собранием, если иное не предусмотрено решениями Районного Собрания. Полномочия дарителя от имени муниципального района осуществляет администрация.

(п. 11.2 в ред. Решения Районного Собрания МО "Перемышльский район" от 26.07.2007 N 180)

12. Управление находящимися в собственности муниципального

района акциями и долями (вкладами) в уставном (складочном)

капитале в хозяйственных обществах (товариществах)

Управление акциями и долями (вкладами) в уставном (складочном) капитале в хозяйственных обществах (товариществах), находящимися в собственности муниципального района, от имени муниципального района осуществляет администрация.